<sup>17</sup> Bernaerts, "Ad Lectorem," 6.

<sup>18</sup> "Iam in Scholiis quid praestare voluerim, quibus auxiliis quoque potuerim cognosce. Aevo avorum Barbaries vixit. Nostro nata Typographia. Illa corruptrix librorum, atque atrium merito audit. Haec ita propagatrix, ut ministrorum imperitia, calida excudentium festinatione, turbari saepissime, imo obstrui, purissimos illos veterum fontes docti omnes ingemiscant. & ni curtarent & perpurgarent quidam ex iis, eos diligenti opera, ausim ego sacramento quinquagenario contendere, si quis e veteribus illis Patribus conscriptis prodeat, vix versum unum e denis agnoscat. Fidem vel unus fecerit elegantissimus noster Papinius, qui in vulgus eo usque deformatus circumfertur, ut plus vulnere unus ex eo liber, quam Scaevae apud Caesarem clypeus, tela praeferret. Plures sordes contraxerit, quam si aetatem in Camarina palude iacuisset. Vulnera haec, omnibus artis ingeniique ascitis subsidiis, sanare, maculas iudicii (ut sic loquar) spongia eluere, princeps mihi cura, modeste tamen. Ut decet hanc aetatem." Bernaerts, "Ad lectorem," 6.

<sup>19</sup> Horace, *Quinti Horatii Flacci Poemata novis scholiis et argumentis ab Henrico Stephano illustrata. Eiusdem Henr. Stephani Diatribae de hac sua editione Horatii, & uariis in eum observationibus* (Geneva: Estienne, 1575).

<sup>20</sup> "Atque vt alijs editionibus taceam, quum Manutianam, a qua praesertim non parum adiumenti sperabam, pervolutassem, ibi quoque *omnia pro omina*, locis aliquot, & alia quaedam haud leviora errata deprehendi: ad scholia autem margini apposite vt veni, multa in ijs animadverti quae me Servium iisdem verbis legisse recordarer. Tandemque quum meae non fidendum esse memoriae putarem, ad Servianos commentarios accessi: ac statim, quod de paucis tantum annotationibus seu annotatiunculis suspicabar, verum esse in omnibus propemodum, easque velut riuulos quosdam esse ex illo fonte ... deductos, & Servij non Manutij annotations seu scholia vocari debuisse comperi. Vix

enim centesima quaeque aliquid habet quod inde non manauerit.” Vergil, “Preface,” *Publii Virgilii Maronis Poemata* (Geneva: Estienne, 1583).

<sup>21</sup> “...quoniam in scholiis quae margini sunt adscripta, ad meas annotationes interdum te remitto, quod angustum marginis spatium quae dicenda errant capere non posset: eas Diatribis subiungere in animo me habuisse, sed ne a Diatribarum quidem numerum implendum satis otij mihi fuisse scito. Illis enim quas dedi, addere statueram octo: quarum haec fuissent argumenta:

VI, De locis qui ut diverse interpungi, ita diverse exponi possunt

VII, De locis qui lectiones diversas habent caeteris rariores.

VIII, De locis Horatii qui falso ad sententias quasdam vel proverbias accomodantur.

IX, De locis in quibus Horatius diquirambizei, de iis item ubi a)[g]eizetai.

X, De quibusdam Horatiani sermonis idiomatic, sive neoterismis.

XI, De varietate & copia Horatiana

XII, De hellenismis Horatianis

XIII, De iis locis in quibus Graecos vel alios imitatus est Horatius, sive ex iis est mutuatus. Item de iis ubi posteri eum vicissim imitati sunt.” Horace 2-3.

<sup>22</sup> Catullus, *Catulli, Tibulli, Propertii nova editio Iosephus Scaliger recensuit. Eiusdem in eosdem castigationum liber* (Paris: Estienne, 1577).

<sup>23</sup> Catullus 2-3.

<sup>24</sup> Ann Moss, “The Politica of Justus Lipsius and the Commonplace-Book,” *Journal of the History of Ideas*, 59.3 (1998) 421. This article in particular has informed my thoughts about Bernaerts and his conception of commentary, specifically the seemingly tangential nature of his work. See, too, Moss, *Printed Commonplace-Books and the Structuring of the Renaissance Thought* (Oxford: Oxford UP, 1996), for a broader conception of commonplace-books.

<sup>25</sup> Moss 422.

<sup>26</sup> Moss 422.

<sup>27</sup> Moss 423.

<sup>28</sup> Moss 423.

<sup>29</sup> Moss 342.

<sup>30</sup> Moss 424.

<sup>31</sup> Moss 424.

<sup>32</sup> Van Dam, “Silvae,” 317 n. 11.

<sup>33</sup> “Quid mirum? scitum est illud vetus, *ne Iovem quidem placere omnibus*. Quis Marcus Tullius? cum nomen posui, nunquid satis est? attamen eloquentiae his fons, Quintiliano teste. Censores habuit quibus inflatus & tumidus, nec satis pressus & parum antiquus videretur. Quinimo a Calvo & Bruto priscis oratoribus male audivit, ab illo, tanquam solutus & enervis, ab isto tanquam fractus atque elumbis. Quid post Musas natas venustius Plauto? Nunquid illi in sermonibus palmam tribuit ipse Varro? Nec desunt ideo quibus sordet, allium & hircum olet. Isti de Papinio nostro ita? at in diversam eunt sententiam legitimi multi Senatores & quidem Consulares. Dic tu optime doctissimeque virorum Juste Lipsi, quod felix ac faustum Reip. litterarie sit, de P. Statio Papinio quid videtur? *In Statium aliquid meditari te suadet mihi noster Modius. vix persuadet. Cur enim celes? Et quidem cum tuo damno. Nam et mihi notata quaedam ad sublimem illum et celsum Poetam (ita censeo et appello; non hercule tumidum) et libri apud nos veteres qui invent.* Dic tu magne Scaliger, bellissime flos tui aevi. *Graeculi quidam Statium tanquam tumidum damnarunt, sane quem tumorem dicant nescio, nam neque metaphoris fere is utitur e Pindaro, quem illi gentilem suum non audent indicare, et sonum si spectes in carmine, id vero tumidum non est, alioqui tumidus etiam fuerit Maro. Sed neque vividam orationem tumidum voces, hoc enim de Salustio dixeris.* Inibi Paulo postea. *Ceterum maximis ille ut dicebamus Poeta, cuius nomen haud quaquam tam frivolis recessibus obscurari decuit, multis profecto locis, nulli Poetarum secundus. Neque ullus veterum aut recentiorum proprius ad Virgilianum maiestatem accedere valuit.*” Bernaerts, “Ad Lectorem,” 4-5.

<sup>34</sup> Bernaerts, “Ad Lectorem,” 3. For the most part I have relied on the translation given by Paul Clogan, “Reading Statius in the Renaissance,” *Acta selecta Octavi Conventus Academiae Latinitati Fovendae (Lovanii et Antverpiae, 2-6 Augusti 1993)* 81-95. On the whole the translation is accurate; however, it is incomplete at points and misleading at others. It is referenced as “Clogan” from here on when used.

<sup>35</sup> See note twenty-six.

<sup>36</sup> Suetonius, *Augustus*, 35.2.

<sup>37</sup> Bernaerts 12.

<sup>38</sup> Justus Lipsius, *Iusti Lipsi Epistolae*, vol. 7, 94 03 09.

<sup>39</sup> Moss 430.

<sup>40</sup> *ILE* 94 02 14. “In tuis rebus quid sit et ecquid placeat novum hoc genus vitae, velim scire. Non potes in maternum sinum liberius aut tutius aliquid deponere, quam in meum...”

<sup>41</sup> “In Statium aliquid meditari te suadet mihi noster Modius. vix persuadet. Cur enim celes? Et quidem cum tuo damno. Nam et mihi notata quaedam ad sublimem illum et celsum Poetam (ita censeo et appello; non hercule tumidum) et libri apud nos veteres qui invent.” Bernaerts, “Ad Lectorem,” 4.

<sup>42</sup> Bernaerts, “Ad Lectorem,” 5.

<sup>43</sup> “P. Statium volenter accipe, mi Lector, utilem (Deus bone!) magnumque Poetam. & quem non solum in manibus iuventutis esse expediat, sed etiam eorum, quibus in litteraria nostra Republica ius spectandi in Quatuordecim; imo in ipsa Orchestra. Parum is vulgo notus, scio, sed dignissimus notitia, neglectus hactenus nostris Aristarchis iacuit. non Scholiis, non Notis, adeo non Commentario illustratus. miror, imo indignor. nam nullo id Papinii merito evenisse fidenter ego praesto. Adeste vos Critici, et oppressum per iniuriam, certe pressum, allevate virilem et gravem Poetam. Quacunque incideritis, vestigium ponetis vel in flore qui delectat, vel in sententia quae informat. Nusquam non electa verba, casta latinitas, hilaris color, agentes figurae, sensus acres, similitudinum vitalis succus, via alta, indoles rara, mira maiestas.” Bernaerts, “Ad Lectorem,” 3.

<sup>44</sup> Justus Lipsius, *Politicorum sive civilis doctrinae libri sex, qui principatum maxime spectant* (Leiden, 1589), “Breves notae,” 4. Cited from Moss 424.

<sup>45</sup> Moss 424.

<sup>46</sup> Moss 428.

<sup>47</sup> Clogan 92.

<sup>48</sup> “Curae fuit ut a mendis purus prodiret Statius, sed noviter prodiret; bene quid hactenus excusum? Maneat.” Bernaerts, “Ad Lectorem,” 10.

<sup>49</sup> “Modus tantum servetur. Quem secutum me scio, assecutum spero. Hic trames quem calcavi. fulcrum quo superavi clivos, libri veteres, quo studiose conquisitos varios cum cura ipse vidi. Duos signate vere veteres. Elegantissimi Lipsii unus erat, qui admirabile dictum quas notas, sinceri codicis saepe praetulerit. Alter, in Lovaniensi hoc Athenaeo Buslidiani Collegi Trilinguis, optimae itidem notae. Laudo etiam interdum codices duos vetustissimos bibliothecae S. Laurentii Leodiensis: & unum nihilo deteriore, optimi Belgarum Caroli Langii. Sed, ut unicuique sum tribuam, eiusdem Langii industria. Is enim tres illos codices, studiose composuerat, & suapte manu variantem lectionem adnotarat libro, quem comunicavit mihi Antuerpiensium Antistes, clarissimus Torrentius, sicubi, discrepant, in Scholiis signate expressi, ad marginem libri, initiali littera, discriminavi. Excusos quinque composui, apud Aldum duos, anno MD .II, MD .XIX. alios Parisiis, Lugduni, Basiliae. Accessit his editio Veneta vetus, anni - CCCC. XC. Quam suo merito, (bonitate enim cum MSS. certabat) indigitavi *Editionem principem*. Locum manifestarie mendosum sicubi non libri scripti solum, sed & ex editis unus aut alter argueret, medicinam indicaret, admisi: etiam nulla in Scholiis facta mentione. Nonnulli in Critico isto grege aliter scio, et ego non MSS. modo, sed & excusorum variants lectiones congerere, vastum duco, imo naum & ridiculum laborem.” Bernaerts, “Ad Lectorem,” 9. Clogan 91-92.

<sup>50</sup> Clogan 92. “At editionem principem interdum advocavi. Ita est. sed vice libri scripti. Ante centum annos excusa, spisso & raro hodie invenitur. Eo usque certe sustineas nigrum calculum, donec a Scholiis diverteris ad Statium ipsum, & cum eius lectione corectiones nostras composueris.” Bernaerts, “Ad Lectorem,” 10.

<sup>51</sup> Clogan 92. Bernaerts adds: “Quod superset, te benivole Lector cogitare velim corrigenda Papini praecedente, quem subsequeretur nullo, ingressum me viam.” “Ad lectorem,” 10.

<sup>52</sup> Grafton 173-174.

<sup>53</sup> Grafton 161-179.

<sup>54</sup> Moss 430.

<sup>55</sup> Moss 430.

<sup>56</sup> Bernaerts, “Ad Lectorem,” 7.

<sup>57</sup> Gellius and Isidore are cited a number of times in Bernaerts’s commentary, while Quintilian quite only infrequently.

<sup>58</sup> “sola est, quae notari possit velut vocalitas, quae euphonia dicitur; cuius in eo dilectus est, ut inter duo, quae idem significant ac tantundem valent, quod melius sonet malis.” Quintilian, *Institutio oratoria*, 1.5.4. Cf: “Quod a scriptoribus elegantissimis maior ratio habita sit sonitus vocum atque verborum iucundioris, quae a Graecis euphonia dicitur, quam regulae disciplinaeque, quae a grammaticis reperta est.” Aulus Gellius, *Noctes Atticae* 13: capitula.

<sup>59</sup> In a sense Erasmus’s contention that Statius’s defining aspect, “suave quo vincit” (conquering through sweetness), becomes relevant since *suavitas* and *suavis* presume poetic eloquence as much as oratorical eloquence.

<sup>60</sup> I am closely following the argument presented by Dorothy Coleman, “Reflections Around a Treatise by Henri Etienne,” *French Studies* 35.2 (1981) 129-134.

<sup>61</sup> “Hoc addo, testari Ciceronem libro De natura deorum secundo, esse aurium admirabile quoddam artificiosumque iudicium, quo iudicatur, & in vocis & in tiliarum nervorumque cantibus, varietas sonorum, intervalla, distinctione, & vocis genera permulta: canorum, fuscum: leve, asperum: grave, acutum: flexible, durum: quae hominum solum auribus iudicantur.” Estienne, *De Criticis Vet. Gr. Et Latinis, eorumque variis apud poetas potissimum reprehensionibus, Dissertatio Henrici Stephani: Restitvionis Comment. Servii in Virg. & magnae ad eos accessiois Specimen* (Antwerp: Plantin, 1587), translation cited from Coleman 131.

<sup>62</sup> “Quintilio si quid recitares: ‘Corrige, sodes, / Hoc, aiebat, et hoc.’ Melius te posse negares, / Bis terque expertum frustra: delere jubebat, / Et male tornatos incudi reddere versus. / Si defendere delictum quam vertere malles, / Nullum ultra verbum aut operam insumebat inanem, / Quin sine rivali teque tua solus amares. / Vir bonus et prudens versus reprehended inertes...” Horace, *Ars poetica*, 438-45. Translation cited from Coleman 131.